Acarretando-lhe sequelas permanentes, assim impedindo o desempenho de suas funções
habitualmente exercidas, conforme documentação anexa.

No entanto, a parte requerente fez requerimento administrativo do Seguro (SINISTRO Nº
 3180484183), recebendo da seguradora líder a quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três

mesmoreais e setenta e cinco centavos), ou seja, ,não recebendo o valor indenizatório de direito
comprovando as lesões sofridas, estando em total desrespeito à legislação vigente, fazendo jus a parte
autora ao recebimento da integralidade , restando a parte autora o direito ade toda a monta indenizatória
receber a diferença no valor de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e
cinco centavos).

Preponderante destacar que o fato do acidente ocorreu, haja vista documentação vasta juntada a
esta inicial, de modo que o envolvimento em acidente de trânsito e com veículo automotor já dá direito ao
requerente pleitear por tal seguro.

[...]

3  o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2  desta Leio

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada: (Lei nº 11.482/2007)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. ”

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do
acidente e do dano decorrente, independentemente da existência de culpa, haja ou

[...]

conciliação e mediação, bem como com as suas devidas observações e consequências no endereço
indicado nesta peça vestibular, nas pessoas de seus representantes legais;

2) A  da presente, com a condenação da requerida ao pagamento da diferença no valorPROCEDÊNCIA
de  da indenizaçãoR$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos)

do seguro obrigatório DPVAT, corrigidos monetariamente juros de 1% a.m. contados desde a data do
acidente, conforme Súmula 54 do STJ e atualizados à data da efetiva liquidação, com fulcro no artigo 3º,
alínea “a”, da Lei 6.194/74 e com fulcro no art.